(). Apud Mellen Tab. I. Fig. I. Tab. III. Fig. XXI. & XXII.
(b) Apud eundem Tab. III. Fig. XXIII
() Apud eundem Tab. 1L Fig. XXI, & XXII,
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Sanétimonialibus de valle Vefprem a S. Stephano Rege
olim datum, per Simonem Epifcopum Quinque-Eccle-
fienfem tranfumi, & in Latium converti fecit, femel,
atque iterum id nomen occurrit: pracipiente Chriftianif-
fimo Rege [COLVMBANO: & Simone Quinque-Ecclefienfi
Epifiopo - - veritatemivei Chriftianiffimo Regi COLV M-
BANO referente.  Ordericus Vitalis , Scriptor Coloman-
no Regi Synchronus, (4) hunc exferte COLVM-
BANVM itidem appellat: (b) quin in ejusdem diplo-
matis, quod anni MCVIIIIL. effe dixi, authentica co-
pia non COLOMANVS, fed COLVMANVS, tametfi
Sigillum COLOMANYVS referat , exprelfum’ legitur.
Nihil igitor novem, aut infolitam et in nomine CO-
LVMBANVS, ut hoe titulo Nummus non genuinus
habeatur. Quid fola littera D. quae in duobus Num-
mis exftantifima eft, indicet, credo, quemvis, ut Num-
mum infpexerit, confeftim intelleGturum, per eam Ducis
nomen, & dignitatem defignari , quemadmodum folita-
rium R. nomen Regis indicare folet. Certe Ducis titu-
lum Colomanno, dum hic anno 1094. itaque vivo La-
dislao, contra Volodorum in Rufliam copias duceret,
non folum Dlugoffus. (¢) , fed & Michovius (4) diferte
tribuunt, ut adeo nemini dubium eflfe poflit, quin lit-
HII f o2 tera

(¢) Natus enim eft anno 1075. & vixit adhuc anno 1140.

_ (b) Hiftor. Ecclefiaft. Libro IX. ad annum 1096. apud Andream
Du Chesne Seriptor. rerum Normannicarum pag. 723:

(c) Lib. IV. pag. 308,
(«) Lib. HL Cap. 6.
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tera D. in nummo exprefla Ducem indicet. () = His
ex ipfius infcriptionis natura explicatis, ita rationem
ineo. Nummus hic, & alter ei fimillimus, non fuit
Ladislao fatis funéo in ejusdem memoriam, ac vene-
rationem 2 Colomanno cudi juffus, tum quod Nummos
memoriales ®#vum ilud non novit, tum quia Ladislaus
Regis, Colomannus autem Ducis titulum gerunt, quod
{fane Colomanno ab Ladislai obitu minime congruebat.
Vivo igitur Ladislao hic Nummus' cufus eft, itaque
inter ordinarias regni monetas reponendus. Etfi nolim
hoc loco ex paritate Nummorum, qui Andream II. cum
Bela]IV. & hunc cum Stephano V. referunt, arguere,
Colomannum Ladislai filinm fuiffe, quod alias proxime
ad veritatem oftendi, illud tamen ifthinc certe efiicitur,"
Colomannum, quod vivo Ladislao Dux erat, non  dico
primum, fed nunquam Varadienfis Ecclefie, quod non
poffum fatis regerere, Antiftitem fuiffe (b) igitur mor-
tuo Ladislao non fuiffe opus difpenfatione Pontificia,
ut is deferto Sacerdotio regnum capefleret, que non
fine gravifima caufa a {ummis Pontificibus concedi fo-
Jet. Non eft autem, ut confuetudo ha&enus docuit,

~ alia

(o) Cum igitur ex nummis conftet ,  Colomannum vivo Ladislao non
imodo Ducem , fed regni etiam confortem fuiffe , nihil vereor, illa, qua
Thuroczius de Colomanni, ne Ep icopus effe cogeretur, fuga narrat, in-
ter fabellas referre, quando in univerfum major Nummis, quam Chro-
niftis fides haberi debet

(h) Eodem enim loco hos, qui id fentiunt habeo, quo Angli illius
opinionem in The prefent [late of Hungary. Londom 1687. pag. 25. In the
wear 1290 Ladislaus King of Hungary biult in it ( Waradin) the fair
Church of aur Lady which is the feat of & Suffragun Bishop.”
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vind littere
in quibus S,
Ladislaus
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alia gravior caufa, quam defeCtus regii fanguinis, qui,
cum Almus ex communi fententia frater Colomanni
fuerit, nunquam defecturus erat, etiamfi Colomannus
femper Epifcopus manfiflet.

Reftat, ut diplomatis Corviniani, quo pars adverfa
fuam opinionem tuetur , fententiam exploremus. In eo

FuadwrorEpi- Rex telonium fori Capitulo Varadienfi confirmat: fdeo

Jeopatus dici-
tur ;

nolentes , inquit: Ecclefiam Varadienfem ob honorem, &
reverentiam Santli Regis Ladisiai, [pecialis hujus regni
noflri Patrons, qui ejus Ecclefie Fundator, & certiffimus
apud Dewm pro nobis interceffor eft, fuis juflis juribus
deflitui &3c.  Datum Pojonii feria 111 proxima poft Do-
minicam veminifcere, anno Domini MICCCCLXXVIIL. (a)
Si, ita adverfarii rationem ducunt, S. Ladislaus Vara-
dienfis Ecclefie Fundator exftitit, necefle eft, ut etiam
Epifcopatum condiderit. Atqui non omnis Ecclefia. ex
fe fe indicium Epifcopatus eft; id puto liquere. Nec
omnis, qui Ecclefiam ,Cathedralem condit, Epilcopa-
tum item condidit. Cl. Author Differtationis de S. La-
dislao Epifcopatus Varadienfis Fundatore, affirmat, Ec-
clefiam Vefprimienfem a Geyfa S. Stephani Patre ere-
&tam, com tamen alibi clarifime oftenderim, Epifco-
| ‘ ‘ ‘ patum

(a) Author Differt. de S. Ladislao Fundatore Epifeopatus Varadien-
ﬁ_s pag. 64. ait, fe originale hujus diplomatis in Tabulario Varadienfi vi-
diffe , nihil tamen plus ex eo affert , quam ego ex copia promferim , prz-
ter initium tituli regii, & verba illa: fupplicationibus fidelis nofivi. Miror,
non alia ifthinc defumta, qua ad fpeciem magis faviflent. Id folum ip-
dicare volui,
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patum- Vefprimienfem non potuiffe sab.alio, quam Dive
Stephano condi. = Petrus, qui Stephano fucceflerat, fe-
pultus eft Quinque-Ecclefiis in Ecclefia, .quam ipfe, ut
Thuroczius ait: () fundaverat ,; in. hongrem beati Petyi
Apoftoli. - Non aliam hoc Joco- Ecclefiamyingelligi, quam
- Cathedralem, non modo ex Radonis, Palatini litteris,
qui infignes ad Quinque-Ecclefienfeni Epifcopatum ac-
cefliones fecerat, (b) fed.ex Capituli. ejusdem vetuftif-
fimis - Sigiliis conftat. (¢). Nonigitar omnem. Ecclefie;
etiamfi. Cathedralis fit, F undatorem',v Epifcopétushitidem
ejusdem Ecclefiz conditorem dici  polle certum eft.
Nec, fi in laudato Mathie Regis diplomate fcriptum
fit , S. Ladislaum Ecclefie. Varadienfis F un'da_to_rem
fuiffe , propterea Epifcopatum quoque - ab. eodem c_oxj-
ditum efficitur , tum quod dié‘_tamen Diplomatum ad
fidem referentis fit, tum quodi rem qﬁinqu_e; fere fe-
culis: diftantem ad Regem -rg-ferent,isq;:;ﬁdes ‘maijoris; elle
in serfaat® non

(@) Chron. Part. I Cap. 41. -

() Mox iu principio hzc ifthic legas: ,, Ego Rado Palatinus licen-
, tia piiflimi Regis: Andrez, ejusque fratris Adalberti invictiflimi Dacis
,, partemn pofleffionis mez S. Petro Quinque- Ecclefienfi ordinivi, &
,, Maurum ejusdem leci Epifcopum fptrityalem -in patrem:. adoptavi. ,,
Et S. Stephanus in litteris fundationis anni MIX, ,, & a- fanfto Petro
,» Apoftolo, in cujus honore fupra memoratus '( Quinque-Ecclefienfis )
conftructus eft Epifcopatts, perpetuo anathemate dampnandum.

(¢) Talia funt anni 1244. cum icone S. Petri flantis, limbo ornata,
& geminis clavibus: anni 1278. com ejusdem fan@ti throno - infidentis,
& dextra clavem unam tenentts iconismo : demique anni 1529. quoed ma-
num ex nube prominentem exhibet cum duplici clave averfo fitu.

P

»
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non debet, quam Authoris’, €odemn tempore “idem feri-
bentis, qui cum ab Seculo XI. nimis longe abfit, ejus
teftimonium ‘neutiquam idoneum ad rem  firmandam
fuerit. Opus eft, ut illud exemplis illufirem. ~ Andreas
IT. famili®e cuidam praerogativas tribuit; quod ex fan-
guine Attile originem duceret, quod quam fit verita-
ti non confentiens , alibi me docuifle recordor. (a)
Bela 1IV. Ducatum  Carinthise, hsreditatis fuz titulo
donat Prepofito Zagrabienfi , cum - tamen certum fit,
Ducatus illius hsereditatem nec ad Belam, nec ad ejus
matrem Gertrudem pertinuifle, nec, fi ad illum per-
tinebat , ulla prudens caufa eft, cur fe Rex tam in-
figni terrarum’ portione privatum, contra Prapofitum,
utcunque tandem hic de Rege meritus fuerit, dona-
tum effe voluerit. Mathias II. ut alios preteream,
litteras Stephani II. ita tranfumit.-ad fidem referentis,
ut illas Divo Stephano- apertis- verbis tribuat, cum ta-
men nec Stephanus I. fibi, nec filioc fuo Emerico,
quod ifthic clare afferitur, ut Magiftratus illi =vo non re-
{pondentes taceam, prarogativam Sanlli tribuere potu-
erint. Ut hzc igitur, & fimilia ad dictamen diploma-
tum, five in referentis fidem merito conjicere folemus,
‘ita Ecclefiam Varadienfem, fi hac Epifcopatus veniat,
ab Ladislao fundatam effe, fola Mathiz Regis Vice-
"Cancellaru , aut Secretaril, ad quob httexarum regiarum
, | dicta-

{a) In fupplement. ad Annales Hunnorum &e,
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diCtamen pertinebat, non. item Regis. ipfius, fide niti,
quisque; qui in re diplomatica non, penitus ;}‘ruv_d‘i‘s it,
citra difficultatem- intelliget, prefertim , quod Pelbar-
- tus, illorum temporum equalis,. & Regis Ecclefiaftes ,
in quatuor Sermonibus, quos de. S. Ladislao habuit,
nihil-hujus. meminerit, :(a) quod. tamen & locus, & di-
cendi genus pofcere videbatur.